REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº            DE 2023.
 (Da Sra. Professora Luciene Cavalcante)

 Requer  a  realização  de  Sessão  Solene,

 em  27  de  abril  de  2023,  no  Plenário  da

 Câmara,  em  homenagem  ao  Dia

 Internacional da Educação.

 Senhor Presidente,

 Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  68,  do  Regimento

 Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  Sessão  Solene  no  dia  27  de

 abril  de  2023,  data  conhecida  como  Dia  Internacional  da  Educação,  a  fim  de

 celebrar  a  relevância  da  Educação  na  formação  de  uma  sociedade  ética  e

 solidária.

 JUSTIFICATIVA

 O  Dia  Internacional  da  Educação  é  uma  oportunidade  para  refletir

 sobre  a  importância  da  educação  para  o  desenvolvimento  social,  econômico  e

 cultural  do  país,  principalmente  para  a  construção  de  uma  sociedade  mais  justa  e

*C
D2

36
93

48
38

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Luciene Cavalcante e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236934838100

RE
Q

 n
.9

58
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

03
/2

02
3

17
:5

9:
45

.9
30

 -
M

ES
A

 igualitária,  pois  a  construção  de  um  mundo  melhor  passa,  obrigatoriamente,  pelo

 incentivo, investimento e desenvolvimento da educação.

 O  objetivo  principal  da  educação  é  contribuir  para  o  desenvolvimento

 pessoal  e  coletivo,  promovendo  a  formação  de  indivíduos  críticos,  criativos,

 autônomos  e  responsáveis.  Comemorar  o  Dia  da  Educação  é  uma  forma  de

 conscientizar  a  sociedade  sobre  a  importância  da  educação,  promover  o  debate

 sobre  as  questões  relacionadas  à  educação  e  destacar  a  necessidade  de

 investimentos na área.

 A  educação  é  um  direito  humano  fundamental  e  um  dos  principais

 pilares  para  o  combate  às  desigualdades  sociais  a  fim  de  promover  inclusão  e

 igualdade.  Foi  devido  a  sua  importância  que  a  ONU  incluiu  a  educação  como  o

 quarto  Objetivo  de  Desenvolvimento  Sustentável  (ODS)  da  Agenda  2030,  que

 inclui  a  meta  de  "garantir  uma  educação  inclusiva,  equitativa  e  de  qualidade,  e

 promover oportunidades de aprendizagem ao longo da vida para todos".

 A  data  é  celebrada  em  28  de  abril  em  alusão  ao  dia  que  foi  firmada  a

 Declaração  de  Dakar  sobre  Educação  para  Todos,  no  Fórum  Mundial  da

 Educação  de  2000,  que  foi  um  marco  importante  para  a  educação  internacional

 ao  estabelecer  um  compromisso  político  e  financeiro  dos  governos  e  da

 comunidade internacional com a educação como um direito humano fundamental.

 Entre  as  metas  estabelecidas  pela  Declaração  de  Dakar  estavam:

 expandir  e  melhorar  a  oferta  de  educação  infantil  e  de  ensino  fundamental;

 garantir  a  igualdade  de  acesso  à  educação  para  meninas  e  mulheres;  melhorar  a

 qualidade  do  ensino  por  meio  de  formação  de  professores  e  desenvolvimento  de

 currículos  adequados;  e  aumentar  os  investimentos  em  educação.  Apesar  dos

 avanços  alcançados,  muitos  desafios  ainda  persistem,  especialmente  em  países

 mais pobres e em conflito, onde o acesso à educação ainda é limitado.

*C
D2

36
93

48
38

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Luciene Cavalcante e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236934838100

RE
Q

 n
.9

58
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

03
/2

02
3

17
:5

9:
45

.9
30

 -
M

ES
A

 Em  resumo,  comemorar  o  Dia  da  Educação  é  uma  forma  de  valorizar  e

 promover  a  educação  como  um  direito  humano  fundamental  e  um  meio  essencial

 para o desenvolvimento social, econômico e cultural do país  .

 Diante  do  exposto,  entendo  que  esta  Casa  não  poderia  se  furtar  à

 homenagem  ora  pretendida,  razão  pela  qual  peço  apoio  de  meus  pares,  no

 sentido de aprovar  homenagem ao Dia Internacional da Educação.

 Sala das sessões,         de março de 2023.

 PROFESSORA LUCIENE CAVALCANTE
 Deputada Federal - PSOL/SP

*C
D2

36
93

48
38

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Luciene Cavalcante e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236934838100

RE
Q

 n
.9

58
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

03
/2

02
3

17
:5

9:
45

.9
30

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Professora Luciene Cavalcante)

Requer a realização de Sessão

Solene, em 27 de abril de 2023, no

Plenário da Câmara, em homenagem ao

Dia Internacional da Educação.

Assinaram eletronicamente o documento CD236934838100, nesta ordem:

 1  Dep. Professora Luciene Cavalcante (PSOL/SP)

 2  Dep. Guilherme Boulos (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE - LÍDER do Bloco Federação

PSOL REDE *-(p_6337)

 3  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP) - VICE-LÍDER do UNIÃO

 4  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

 5  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 6  Dep. Paulo Foletto (PSB/ES)

 7  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 8  Dep. Glauber Braga (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 9  Dep. Chico Alencar (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 10  Dep. Célia Xakriabá (PSOL/MG) - Fdr PSOL-REDE

 11  Dep. Erika Hilton (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE - LÍDER

 12  Dep. Sâmia Bomfim (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 13  Dep. Fernanda Melchionna (PSOL/RS) - Fdr PSOL-REDE

 14  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 15  Dep. Ivan Valente (PSOL/SP)

 16  Dep. Luiza Erundina (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 17  Dep. Dayany do Capitão (UNIÃO/CE)

 18  Dep. Tarcísio Motta (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 19  Dep. Wilson Santiago (REPUBLIC/PB)

 20  Dep. Prof. Reginaldo Veras (PV/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 21  Dep. Talíria Petrone (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 22  Dep. Pastor Henrique Vieira (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Luciene Cavalcante e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236934838100

RE
Q

 n
.9

58
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

03
/2

02
3

17
:5

9:
45

.9
30

 -
M

ES
A